1. wird also nach dem Begleitumstand der Gerechtigkeit gefragt;

<sup>1061</sup> Ps 148,13.

<sup>1062</sup> Hier hat der Text offensichtlich fälschlich zweimal simplex – die zweite Form müsste der Logik nach ‚solemni‘, d. h. ‚feierlich‘, heißen.

<sup>1063</sup> Hieronymus, In Hieremiam prophetam VI, I,4 (CChr.SL 74, 5).

<sup>1064</sup> Decretum Gratiani, C.22, q.2, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 867).

secundo, de comite iudicii;  
 tertio, de comite veritatis;  
 quarto, an, positis istis, universaliter sit obligatorium iuramentum.

[Nr. 320] CAPUT I.

DE COMITE IUSTITIA.

Circa primum quaeritur utrum, si desit iustitia, sit obligatorium iuramentum.

**Ad quod sic:** *a. Causa XXII, quaest. 3, Augustinus, in sermone De decollatione Ioannis Baptistae:* «Iuravit temere David, sed non implevit iurationein, maiori pietate ductus. Ecce David sanctus, iuramento quidem astrictus, non fudit sanguinem hominis», scilicet ipsius Nabal, de cuius sanguinis effusione iuraverat. «Sed eum falsum iurasse negare quis poterit?» Ecce in illo iuramento, quo iuravit David occidere Nabal, non erat iustitia, et propter hoc non implevit; sed David sanctus est et in hoc commendatur; ergo bene fecit; ergo non tenetur homo ad iuramentum illicitum, sive in quo deficit iustitia, |484| implendum. Tale igitur iuramentum non est obligatorium.

*b. Item, Canon Isidori, Causa XXII, quaest. 4:* «In male promissis rescinde fidem; in turpi voto muta decretum; quod incaute vovisti, ne facias». Impia ergo est promissio quae scelere adimpletur; promissio ergo facta de iniusto non obligat; iuramentum ergo, in quo deficit iustitia, non est obligatorium.

**Contra:** 1. Iosue iuravit pacem cum Gabaonitis et quod non occideret eos, Iosue 9, 15; sed istud iuramentum fuit iniustum, quia omne iuramentum, in quo iuratur contra Dei praeceptum, est iniustum; ergo iuravit iniuste. – Quod iuraverit contra Dei praeceptum, patet, quia Dominus praeceperat illi quod occideret omnes habitatores terrae promissionis, ne interficerent filios Israel, sicut habetur Deuter. 6; ipse autem iuravit contrarium Gabaonitis, qui simulaverunt se venire de terra longinqua et tamen erant de terra promissionis; ergo iuravit contra praeceptum Dei; fuit ergo iniustum iuramentum. Sed ipse iuramento isto obligabatur; ergo iuramentum, in quo deest

2. nach dem Begleitumstand der Urteilskraft;
3. nach dem Begleitumstand der Wahrheit;
4. ob ein Schwur allgemein verpflichtend ist, wenn diese Dinge gegeben sind?

*Kapitel 1: Der Begleitumstand der Gerechtigkeit [Nr. 320]*